<sup>52</sup> *Ibidem*, 4, 1, 7. “*Secunda propositio: senatores et duces, breviter omnes qui admittuntur ad consilium publicum vel principis, debent et tenentur examinare causam iusti belli.*

*Pate haec quia quicumque potest impedire periculum et damnum proximorum, tenetur, maxime ubi da causa mortis agitur et maiorum malorum, quale est in bello. Sed tales possunt consilio suo et auctoritate causas belli examiantes avertte bellum, si forte iniustum est. Ergo tenentur ad hoc.*

*Item si negligentia istorum bellum iniustum gereretur, isti viderentur consentire. Imputatur enim alicui quod potest et debet impedire, si non impediatur.*

no podía la injusticia de la guerra, no debía participar en ella.<sup>53</sup> Es decir, cuando la conciencia carece de certeza, y ni siquiera es dueña de una rectitud subjetiva, ni el príncipe ni el súbdito tienen fundamento moral para guerrear.

La voluntad del príncipe no es, pues, autónoma al juzgar sobre la justicia y conveniencia de la guerra justa. Y en el examen de las causas, junto con sus consejeros, ha de tener en cuenta, ante todo, como norma suprema de la voluntad, la novedad que la revelación cristiana otorga al hombre. Porque todos los hombres, hasta los enemigos, tienen al único Dios como Señor y Padre; son por él amados, y por todos murió su Hijo, Jesucristo. Por esta causa, dice Vitoria, el deseo de matar al hombre por mero placer constituye un salvajismo y una inhumanidad extremos. Como los hombres han de amarse unos a otros con el amor que Dios, su Creador, los ama, el príncipe sólo ha de elegir la guerra como solución última y extrema.<sup>54</sup> Como puede verse, Vitoria impone principalmente la regulación de la norma evangélica a los príncipes, puesto que en la república cristiana son éstos, habitualmente, los causantes de las calamidades.<sup>55</sup> La estructura del imperio y el príncipe mismo son, pues, regulados

*Item quia solus rex non sufficit ad examinandas causas iusti belli, et potest errare magna cum pernicie multorum. Ergo non ex sola sententia regis, immo nec ex sententia paucorum sed multorum sapientium debet geri bellum*".

53 *Idem*. "De hac quaestione sit prima propositio: si subdito constat de iniustitia belli, non licet ei militare etiam de praecepto principis. Patet quia non licet interficere innocentem in nullo casu quacumque auctoritate. Sed hostes sunt innocentes in casu. Ergo non licet interficere illos.

*Item principes peccant inferendo bellum in illo casu. Sed non solum qui male agunt, sed qui consentium digni sunt morte (Rom. 1). Ergo milites etiam, qui mala fide pugnantes, non excusantur. Item non licet interficere cives privatos proprio mandato principis. Ergo nec extraneos*".